Per il giurista anconetano però il criterio di risarcimento del danno era quello secondo cui la somma da risarcire, in caso di perdita dei beni, corrispondeva al prezzo con cui le stesse merci erano state acquistate. Un criterio diverso doveva essere utilizzato nel caso di *aestimatio* di ciò che si era salvato per cui si doveva considerare il maggiore valore che avrebbe potuto fruttare. In conclusione per quanto atteneva le merci perdute veniva risarcito il solo prezzo elargito al momento dell'acquisto, per quelle invece salvate grazie al getto di altre in mare si doveva tener conto del maggior valore che avrebbero potuto conseguire.

I giudici della Sacra Rota Romana avevano sicuramente presente un simile principio al punto nel decidere il caso concreto citavano lo Stracca ed il principio sopra enunciato⁴⁰⁰: "... loquitur de eo, qui habuit rem suam salvam ob iactum rerum, aliorum, quo casu deperditae debent aestimari quanti fuerint emptae et res salvae, quanti valent in loco ad quem ut damnum reficiatur". Successivamente però gli stessi continuavano la loro argomentazione proseguendo: "*Nos autem versamur in casu differenti, nam stante obligatione de reficiendo quodcumque damnum, promissio*

³⁹⁸ Stracca B., *De assecurationibus tractatus* cit., glossa VI, pp. 50 e seguenti.

³⁹⁹ Stracca B., *De assecurationibus tractatus* cit., glossa VI, n. 1, p. 51 : "*tempus amissarum rerum naufragii scilicet, aut direptionis, inspiciendum sit, vel emptionis, id est quando dominus eas emit tempus spectandum vel loci et temporis habenda sit ratio, ad quem merces asportabantur ut aestimatio fiat quanti in loco destinato vendi potuissent, si eo loci salvae pervenissent, seu magis contractae obligationis tempus consideretur*".

⁴⁰⁰ *Sacrae Rotae Romanae* cit., t. IX, *Decisio* CCLVIII, Romana seu Ianuen. assecurationis, 23.01.1634, n. 6, p. 367.

debet intelligi de damno in ordine ad lucrum, cum frumentum fuit promissum et salvuum, etiam in ordine ad lucrum, ut bene distinguit idem Stracca". Il tribunale quindi era sicuramente a conoscenza delle argomentazioni dello Stracca in materia, al punto che non si esimeva dal citarle ed inoltre si impegnava ad eseguire un importante compito di interpretazione e di concreta applicazione dei principi giuridici che, senza dubbio, non poteva e non doveva passare inosservata, poiché tale attività sarebbe entrata a far parte del lungo e complesso processo di formazione e consolidazione del *mos mercatorum* con riferimento alla non semplice materia assicurativa.